

2023年8月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月13日

上場会社名 株式会社エッチ・ケー・エス 上場取引所 東
 コード番号 7219 URL <https://www.hks-global.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水口 大輔
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 赤池 龍記 (TEL) 0544-29-1111
 定時株主総会開催予定日 2023年11月28日 配当支払開始予定日 2023年11月29日
 有価証券報告書提出予定日 2023年11月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期の連結業績(2022年9月1日~2023年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期	9,241	7.1	637	19.7	725	0.7	451	△9.1
2022年8月期	8,629	8.3	532	43.0	720	58.1	496	40.9

(注) 包括利益 2023年8月期 541百万円(△13.7%) 2022年8月期 627百万円(56.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年8月期	318.78	—	4.6	5.5	6.9
2022年8月期	350.65	—	5.4	5.6	6.2

(参考) 持分法投資損益 2023年8月期 — 百万円 2022年8月期 — 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年8月期	13,345	9,990	74.6	7,040.05
2022年8月期	13,091	9,520	72.6	6,717.44

(参考) 自己資本 2023年8月期 9,960百万円 2022年8月期 9,505百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年8月期	694	△822	△329	1,394
2022年8月期	658	△946	△166	1,848

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年8月期	—	0.00	—	50.00	50.00	70	14.3	0.7
2023年8月期	—	0.00	—	80.00	80.00	113	25.1	1.2
2024年8月期(予想)	—	0.00	—	65.00	65.00		25.5	

(注) 2023年8月期期末配当金の内訳 普通配当 50円00銭 記念配当 30円00銭

3. 2024年8月期の連結業績予想(2023年9月1日~2024年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	4,470	0.2	125	△46.2	135	△38.5	88	△40.1
通 期	9,400	1.7	530	△16.9	540	△25.6	360	△20.2

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年8月期	1,600,000株	2022年8月期	1,600,000株
② 期末自己株式数	2023年8月期	185,100株	2022年8月期	185,005株
③ 期中平均株式数	2023年8月期	1,414,929株	2022年8月期	1,415,042株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年8月期の個別業績（2022年9月1日～2023年8月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期	7,432	9.1	466	28.7	663	12.7	431	1.8
2022年8月期	6,813	6.8	362	53.2	589	78.8	423	61.3
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年8月期	304.89		—					
2022年8月期	299.37		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2023年8月期	12,051		9,043		75.0	6,391.67		
2022年8月期	11,802		8,659		73.4	6,120.14		

(参考) 自己資本 2023年8月期 9,043百万円 2022年8月期 8,659百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項については4頁「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	15
4. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、円安の進行を背景とする物価の高騰や海外経済の回復ペース鈍化による下押し圧力はあるものの、社会経済活動の正常化が進むなかで、供給制約の影響の緩和等にも支えられ、緩やかな回復を続けました。海外経済については、欧米地域の物価上昇率はひと頃に比べ低下してはいるものの、依然として世界的なインフレ圧力が続くなか、一部の地域で回復ペースに鈍化の兆しも見られました。米国経済は回復を続けており、今後も景気回復が続くと期待されていますが、金融引締めにともなう影響等による下振れリスクがあります。欧州経済は足踏み状態にあり、先行きも弱さが見込まれますが、特にウクライナ情勢の先行きによっては、ユーロ圏を中心に資源、穀物価格の上昇にともなう下押し圧力が高まる可能性があります。中国経済も持ち直しの動きに足踏みが見られており、労働市場や不動産市場における調整圧力が残るなか、先行きの持ち直しペースを巡る不確実性が高くなっています。その他のアジア地域の景気は持ち直し、あるいは緩やかに回復しています。

このようななか、当社主力であるアフターマーケット事業におきましては、ウィズコロナにともなう消費行動の多様化等で、ユーザーの消費行動に変化の兆しがみられるものの、引き続き、当社が重点商材と位置付け、拡販に注力しているマフラー、サスペンション商材をはじめ、オイルやフィルターなどの用品系商材等で売上が伸長し、売上全体では前期を上回りました。売上全体に占める海外向け売上の割合も伸長しており、円安による買い込み需要等で売上が伸びた米国をはじめ、前期にゼロコロナ政策で出荷便が滞り、売上を落とした中国向けの出荷量の回復等が売上伸長の要因となっています。

アフターマーケット以外の分野では、一部の製品にて委託企業の生産調整の影響等による受注の減少があったほか、受託開発売上が減少したこと等から、売上高は前期を下回りました。以上の結果、当連結会計年度における連結売上高は9,241百万円（前期比7.1%増）となりました。

損益面では、販売費及び一般管理費が、創業50周年記念行事等の開催による広告宣伝費の増加、昇給等による人件費の増加、およびウィズコロナや行動制限の緩和による旅費交通費の増加等で、前期比で180百万円増加しましたが、内製品の売上高の増加で工場の稼働率が上昇したこと等から、連結売上総利益率が前期比で上昇し、営業利益は637百万円（前期比19.7%増）となりました。また、経常利益は725百万円（前期比0.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は451百万円（前期比9.1%減）となりました。経常利益の前期比での増加率が営業利益に比べ縮小したのは、主として為替の状況を要因としたものであり、親会社株主に帰属する当期純利益が前期比で減少したのは、前期に特別利益として計上した土地の売却益がなくなったこと等によるものです。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ254百万円増加し、13,345百万円となりました。このうち流動資産は、前連結会計年度末に比べ7百万円増加し、6,296百万円となりました。これは主に、満期により有価証券が426百万円減少しましたが、新規商材や売れ筋商材を中心に、お客様をお待たせしない体制を作るため在庫の積み増しを進めたことで、棚卸資産が414百万円増加したこと等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末に比べ246百万円増加し、7,048百万円となりました。これは主に、固定資産の稼働開始にともない建設仮勘定が64百万円減少しましたが、生産能率向上や新規商材開発等への投資により、建物及び構築物が79百万円、機械装置及び運搬具が75百万円、その他有形固定資産が70百万円増加したほか、投資有価証券が70百万円増加したこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ215百万円減少し、3,355百万円となりました。このうち流動負債は、前連結会計年度末に比べ66百万円減少し、2,443百万円となりました。これは主に、電子記録債務が67百万円、未払法人税等が52百万円、それぞれ増加しましたが、返済により短期借入金が86百万円、その他流動負債が72百万円、支払手形及び買掛金が60百万円、それぞれ減少したこと等によるものです。固定負債は、前連結会計年度末に比べ149百万円減少し、911百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ470百万円増加し、9,990百万円となりました。これは主に、利益剰余金が380百万円、為替換算調整勘定が50百万円、それぞれ増加したこと等によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）残高は、前連結会計年度末に比べ453百万円減少し、1,394百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果取得した資金は694百万円（前期は658百万円の取得）となりました。これは主に、棚卸資産の増加額388百万円、法人税等の支払額203百万円等の資金の減少要因がありましたが、税金等調整前当期純利益694百万円、減価償却費603百万円等の資金の増加要因があったことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は822百万円（前期は946百万円の使用）となりました。これは主に、有価証券の償還額700百万円等の収入に対し、有形固定資産の取得額687百万円、投資有価証券の取得額503百万円等の支出があったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は329百万円（前期は166百万円の使用）となりました。これは主に、長期借入金の減少額252百万円、配当金の支払額70百万円等の減少要因があったことによるものです。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりです。

	2021年8月期	2022年8月期	2023年8月期
自己資本比率(%)	71.9	72.6	74.6
時価ベースの自己資本比率(%)	21.0	21.8	25.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	1.0	1.7	1.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	272.2	560.8	237.2

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、ウィズコロナのなかで行動制限が緩和され、消費行動が多様化するなか、当社が主力とするアフターマーケットにおきましても、巣ごもり需要の落ち込みを視野に、お客様の需要をいち早くとらえ、その需要に適した商材をタイムリーに市場に提案する重要性がますます高まってまいります。加えて、各自動車メーカーからの新型車にむけた商材を迅速に立ち上げる体制の強化や、新しい分野、新しい地域・販路の開拓による拡販の重要性も増してまいります。

当社におきましては、製・販・技一貫体制をさらに深化させるとともに、イベント等でお客様と直に触れ合う機会を増やし、体験・体感に訴えるものづくりにつなげていくことで、お客様の需要の深掘りと、それに沿った新規商材の企画・開発を行い、商材立ち上げ時には需要予測に基づくスムーズな製品の製造・在庫化を進めることで、より多くの商機をつかむとともに、欠品の発生による機会損失を抑える取り組みを進めてまいります。

また、スポーツカー向けにとどまらず、新たなカテゴリーへの商材展開をめざし、お客様の裾野を広げるとともに、新規代理店の新設等により、新しい国や地域への海外販路を開拓し、売上高の伸展に努めてまいります。

こうした状況を踏まえ、次期の連結売上高は9,400百万円(前期比1.7%増)を見込んでおります。連結営業利益は、おもに省力化・生産能率向上のための設備の導入や、新機軸・新規商材への開発・設備投資、物価高対応のための人的コストの増加等により、530百万円(前期比16.9%減)、経常利益は当期のような為替差益を見込まず、540百万円(前期比25.6%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は360百万円(前期比20.2%減)を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性を考慮し、日本基準を採用しております。なお、今後のIFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を踏まえ、検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当連結会計年度 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,948,545	1,994,836
受取手形	—	4,180
電子記録債権	114,935	24,965
売掛金	951,374	989,004
契約資産	81,141	81,917
有価証券	600,000	173,061
製品	1,583,587	1,785,666
仕掛品	217,503	359,760
原材料及び貯蔵品	576,535	646,443
その他	220,514	242,616
貸倒引当金	△4,446	△5,461
流動資産合計	6,289,691	6,296,991
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,651,641	4,859,138
減価償却累計額	△2,972,194	△3,099,812
建物及び構築物（純額）	1,679,446	1,759,326
機械装置及び運搬具	6,479,596	6,729,035
減価償却累計額	△5,409,118	△5,583,537
機械装置及び運搬具（純額）	1,070,477	1,145,498
土地	2,041,296	2,050,308
リース資産	44,243	44,243
減価償却累計額	△29,388	△35,105
リース資産（純額）	14,855	9,138
建設仮勘定	98,292	34,064
その他	2,059,306	2,147,142
減価償却累計額	△1,960,328	△1,977,230
その他（純額）	98,978	169,912
有形固定資産合計	5,003,347	5,168,247
無形固定資産		
その他	156,820	153,381
無形固定資産合計	156,820	153,381
投資その他の資産		
投資有価証券	1,267,029	1,337,404
長期貸付金	11,954	13,050
繰延税金資産	274,209	285,390
その他	89,770	92,334
貸倒引当金	△1,384	△1,087
投資その他の資産合計	1,641,579	1,727,092
固定資産合計	6,801,747	7,048,721
資産合計	13,091,438	13,345,712

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当連結会計年度 (2023年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	371,781	311,671
電子記録債務	564,067	631,322
短期借入金	567,458	480,740
リース債務	6,174	4,498
未払法人税等	115,610	167,716
賞与引当金	101,085	103,727
製品補償引当金	70,369	103,210
その他	713,483	640,988
流動負債合計	2,510,030	2,443,875
固定負債		
長期借入金	552,610	386,870
リース債務	9,651	5,153
役員退職慰労引当金	58,240	62,390
退職給付に係る負債	434,349	457,155
その他	6,400	—
固定負債合計	1,061,251	911,568
負債合計	3,571,281	3,355,444
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金	963,000	963,000
利益剰余金	7,880,990	8,261,296
自己株式	△350,885	△351,086
株主資本合計	9,371,854	9,751,960
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,056	80,262
為替換算調整勘定	78,234	128,754
その他の包括利益累計額合計	133,291	209,016
非支配株主持分	15,010	29,291
純資産合計	9,520,156	9,990,268
負債純資産合計	13,091,438	13,345,712

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)	当連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)
売上高	8,629,744	9,241,362
売上原価	5,133,236	5,459,547
売上総利益	3,496,508	3,781,814
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	150,455	202,764
貸倒引当金繰入額	—	720
給料及び手当	928,946	979,312
賞与引当金繰入額	57,345	60,402
退職給付費用	49,273	29,822
役員退職慰労引当金繰入額	7,550	7,550
減価償却費	276,388	256,931
その他	1,493,905	1,606,503
販売費及び一般管理費合計	2,963,865	3,144,005
営業利益	532,643	637,808
営業外収益		
受取利息	2,573	1,731
有価証券利息	6,699	9,574
受取配当金	6,295	7,918
為替差益	144,872	48,608
貸倒引当金戻入額	798	—
スクラップ売却益	9,877	9,702
その他	20,648	19,156
営業外収益合計	191,765	96,691
営業外費用		
支払利息	1,137	2,987
その他	2,284	5,640
営業外費用合計	3,422	8,628
経常利益	720,986	725,871
特別利益		
固定資産売却益	65,551	7,260
投資有価証券売却益	824	—
補助金収入	9,438	11,498
受取補償金	1,841	—
特別利益合計	77,655	18,758
特別損失		
固定資産売却損	159	4,115
固定資産除却損	1,246	2,129
減損損失	23,136	—
製品補償費	81,740	43,736
特別損失合計	106,282	49,982

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)	当連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)
税金等調整前当期純利益	692,360	694,647
法人税、住民税及び事業税	193,112	253,572
法人税等調整額	△9,911	△22,313
法人税等合計	183,200	231,258
当期純利益	509,159	463,388
非支配株主に帰属する当期純利益	12,960	12,332
親会社株主に帰属する当期純利益	496,198	451,056

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)	当連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)
当期純利益	509,159	463,388
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,648	25,205
為替換算調整勘定	108,338	52,467
その他の包括利益合計	117,986	77,673
包括利益	627,145	541,062
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	612,005	526,781
非支配株主に係る包括利益	15,140	14,280

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	878,750	963,000	7,469,702	△350,787	8,960,664
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	△33,969	—	△33,969
会計方針の変更を反映した当期首残高	878,750	963,000	7,435,733	△350,787	8,926,695
当期変動額					
剰余金の配当			△50,941		△50,941
親会社株主に帰属する当期純利益			496,198		496,198
自己株式の取得				△97	△97
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	445,257	△97	445,159
当期末残高	878,750	963,000	7,880,990	△350,885	9,371,854

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	45,408	△28,053	17,354	—	8,978,019
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	△33,969
会計方針の変更を反映した当期首残高	45,408	△28,053	17,354	—	8,944,049
当期変動額					
剰余金の配当					△50,941
親会社株主に帰属する当期純利益					496,198
自己株式の取得					△97
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	9,648	106,288	115,936	15,010	130,947
当期変動額合計	9,648	106,288	115,936	15,010	576,106
当期末残高	55,056	78,234	133,291	15,010	9,520,156

当連結会計年度(自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	878,750	963,000	7,880,990	△350,885	9,371,854
当期変動額					
剰余金の配当			△70,749		△70,749
親会社株主に帰属する当期純利益			451,056		451,056
自己株式の取得				△201	△201
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	380,306	△201	380,105
当期末残高	878,750	963,000	8,261,296	△351,086	9,751,960

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	55,056	78,234	133,291	15,010	9,520,156
当期変動額					
剰余金の配当					△70,749
親会社株主に帰属する当期純利益					451,056
自己株式の取得					△201
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	25,205	50,519	75,725	14,280	90,006
当期変動額合計	25,205	50,519	75,725	14,280	470,111
当期末残高	80,262	128,754	209,016	29,291	9,990,268

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)	当連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	692,360	694,647
減価償却費	573,873	603,916
減損損失	23,136	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△865	531
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,612	2,641
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	7,550	4,150
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	21,907	22,805
製品補償引当金の増減額 (△は減少)	70,369	32,841
受取利息及び受取配当金	△15,568	△19,223
支払利息	1,137	2,987
為替差損益 (△は益)	△27,700	△6,698
固定資産除売却損益 (△は益)	△64,145	△1,014
補助金収入	△9,438	△11,498
売上債権の増減額 (△は増加)	△47,559	57,793
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△259,042	△388,255
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△33,259	△27,523
仕入債務の増減額 (△は減少)	△147,995	△31,656
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	61,991	△57,561
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△10,808	8,415
その他	△30,941	△19,422
小計	807,612	867,877
利息及び配当金の受取額	16,147	20,269
利息の支払額	△1,174	△2,925
補助金の受取額	2,970	5,000
法人税等の還付額	10,886	7,171
法人税等の支払額	△177,637	△203,253
営業活動によるキャッシュ・フロー	658,803	694,139
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	—	△100,000
有価証券の取得による支出	△400,000	△199,962
有価証券の償還による収入	500,000	700,000
有形固定資産の取得による支出	△400,130	△687,460
有形固定資産の売却による収入	206,640	11,178
無形固定資産の取得による支出	△54,453	△46,659
投資有価証券の取得による支出	△805,369	△503,979
補助金の受取額	6,468	6,498
その他	599	△1,797
投資活動によるキャッシュ・フロー	△946,245	△822,181

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)	当連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△300,000	—
長期借入れによる収入	500,000	15,000
長期借入金の返済による支出	△309,168	△267,458
リース債務の返済による支出	△6,283	△6,174
自己株式の取得による支出	△97	△201
配当金の支払額	△50,838	△70,430
財務活動によるキャッシュ・フロー	△166,387	△329,263
現金及び現金同等物に係る換算差額	47,342	3,595
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△406,486	△453,709
現金及び現金同等物の期首残高	2,255,031	1,848,545
現金及び現金同等物の期末残高	1,848,545	1,394,836

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの報告セグメントは、「自動車等の関連部品事業」のみであり、「その他の事業」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	ヨーロッパ	北米	アジア	その他の地域	計
5,823,669	244,454	1,317,302	1,151,061	93,256	8,629,744

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称または氏名	売上高	関連するセグメント名
Turn 14 Distribution, Inc.	1,210,493	自動車等の関連部品事業

当連結会計年度(自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	ヨーロッパ	北米	アジア	その他の地域	計
6,014,395	220,021	1,515,202	1,421,902	69,839	9,241,362

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	英国	米国	タイ国	中国	計
4,600,337	416	13,928	539,494	14,071	5,168,247

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称または氏名	売上高	関連するセグメント名
Turn 14 Distribution, Inc.	1,479,454	自動車等の関連部品事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)

固定資産の減損損失23,136千円は遊休資産にかかるものであるため、報告セグメントへの影響はありません。

当連結会計年度(自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額および未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)	当連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)
1株当たり純資産額	6,717円44銭	7,040円05銭
1株当たり当期純利益	350円65銭	318円78銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)	当連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	496,198	451,056
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	496,198	451,056
期中平均株式数(千株)	1,415	1,414

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年8月31日)	当事業年度 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,239,324	1,308,369
電子記録債権	71,400	12,700
売掛金	1,161,030	1,347,144
契約資産	81,141	81,917
有価証券	600,000	173,061
製品	1,190,007	1,288,151
仕掛品	163,335	279,174
原材料及び貯蔵品	515,515	560,565
前払費用	71,098	50,621
関係会社短期貸付金	306,050	322,770
未収入金	91,874	104,256
その他	49,394	76,170
貸倒引当金	△2,998	△1,808
流動資産合計	5,537,172	5,603,094
固定資産		
有形固定資産		
建物	894,130	890,706
構築物	182,133	171,214
機械及び装置	701,750	697,689
車両運搬具	94,113	161,971
工具、器具及び備品	57,065	114,060
土地	1,758,572	1,758,572
リース資産	12,724	8,906
建設仮勘定	22,875	32,918
その他	0	0
有形固定資産合計	3,723,364	3,836,041
無形固定資産		
ソフトウェア	104,837	101,143
電話加入権	12,646	12,646
その他	27,477	30,189
無形固定資産合計	144,960	143,978
投資その他の資産		
投資有価証券	1,257,906	1,324,299
関係会社株式	878,926	878,926
長期貸付金	11,954	13,050
破産更生債権等	229	0
長期前払費用	7,437	4,793
繰延税金資産	206,043	211,977
その他	36,220	36,344
貸倒引当金	△1,384	△1,087
投資その他の資産合計	2,397,334	2,468,305
固定資産合計	6,265,660	6,448,325
資産合計	11,802,833	12,051,420

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年8月31日)	当事業年度 (2023年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	66,708	32,869
営業外支払手形	28,339	28,953
電子記録債務	564,067	631,322
買掛金	194,548	207,675
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	222,578	151,780
リース債務	4,122	4,122
未払金	281,618	238,847
未払費用	26,280	33,043
未払法人税等	91,000	140,749
未払消費税等	708	—
契約負債	47,388	19,809
預り金	173,700	178,954
賞与引当金	77,945	78,917
製品補償引当金	70,369	103,210
流動負債合計	2,149,375	2,150,254
固定負債		
長期借入金	494,062	342,282
リース債務	9,275	5,153
退職給付引当金	434,349	457,155
役員退職慰労引当金	49,390	52,990
その他	6,400	—
固定負債合計	993,477	857,580
負債合計	3,142,853	3,007,835
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金		
その他資本剰余金	963,000	963,000
資本剰余金合計	963,000	963,000
利益剰余金		
利益準備金	60,099	67,174
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	39,872	30,414
別途積立金	5,439,000	5,439,000
繰越利益剰余金	1,575,256	1,938,287
利益剰余金合計	7,114,228	7,474,876
自己株式	△350,885	△351,086
株主資本合計	8,605,093	8,965,540
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	54,887	78,044
評価・換算差額等合計	54,887	78,044
純資産合計	8,659,980	9,043,585
負債純資産合計	11,802,833	12,051,420

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)	当事業年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)
売上高	6,813,608	7,432,083
売上原価	3,881,329	4,291,653
売上総利益	2,932,278	3,140,429
販売費及び一般管理費		
販売運送費	271,004	263,410
給料及び手当	743,870	762,603
賞与引当金繰入額	55,110	55,248
退職給付費用	46,034	26,492
役員退職慰労引当金繰入額	7,000	7,000
減価償却費	254,416	230,629
その他	1,192,700	1,328,874
販売費及び一般管理費合計	2,570,136	2,674,257
営業利益	362,142	466,171
営業外収益		
受取利息及び配当金	87,487	117,588
有価証券利息	8,073	9,574
為替差益	100,220	45,016
受取賃貸料	4,092	4,092
受取事務手数料	6,704	5,652
スクラップ売却益	8,460	8,057
貸倒引当金戻入額	11,885	1,488
その他	3,784	9,656
営業外収益合計	230,709	201,126
営業外費用		
支払利息	3,762	2,665
その他	66	874
営業外費用合計	3,829	3,539
経常利益	589,022	663,757
特別利益		
固定資産売却益	63,617	2,881
投資有価証券売却益	824	—
受取補償金	1,841	—
補助金収入	1,470	5,000
特別利益合計	67,753	7,881
特別損失		
固定資産売却損	—	4,115
固定資産除却損	1,159	1,839
減損損失	23,136	—
製品補償費	81,740	43,736
特別損失合計	106,035	49,692
税引前当期純利益	550,740	621,947
法人税、住民税及び事業税	140,974	206,578
法人税等調整額	△13,859	△16,029
法人税等合計	127,114	190,548
当期純利益	423,626	431,398

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年9月1日 至 2022年8月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	878,750	963,000	963,000	55,005	49,891	5,439,000	1,231,616	6,775,513
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	—	—	△33,969	△33,969
会計方針の変更を反映した当期首残高	878,750	963,000	963,000	55,005	49,891	5,439,000	1,197,647	6,741,543
当期変動額								
利益準備金の積立				5,094			△5,094	—
剰余金の配当							△50,941	△50,941
固定資産圧縮積立金の取崩					△10,018		10,018	—
当期純利益							423,626	423,626
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	5,094	△10,018	—	377,608	372,684
当期末残高	878,750	963,000	963,000	60,099	39,872	5,439,000	1,575,256	7,114,228

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△350,787	8,266,475	44,804	44,804	8,311,279
会計方針の変更による累積的影響額	—	△33,969	—	—	△33,969
会計方針の変更を反映した当期首残高	△350,787	8,232,506	44,804	44,804	8,277,310
当期変動額					
利益準備金の積立		—			—
剰余金の配当		△50,941			△50,941
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
当期純利益		423,626			423,626
自己株式の取得	△97	△97			△97
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			10,083	10,083	10,083
当期変動額合計	△97	372,587	10,083	10,083	382,670
当期末残高	△350,885	8,605,093	54,887	54,887	8,659,980

当事業年度(自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金			
		その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	878,750	963,000	963,000	60,099	39,872	5,439,000	1,575,256	7,114,228
当期変動額								
利益準備金の積立				7,074			△7,074	—
剰余金の配当							△70,749	△70,749
固定資産圧縮積立金の取崩					△9,457		9,457	—
当期純利益							431,398	431,398
自己株式の取得								
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	7,074	△9,457	—	363,031	360,648
当期末残高	878,750	963,000	963,000	67,174	30,414	5,439,000	1,938,287	7,474,876

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△350,885	8,605,093	54,887	54,887	8,659,980
当期変動額					
利益準備金の積立		—			—
剰余金の配当		△70,749			△70,749
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
当期純利益		431,398			431,398
自己株式の取得	△201	△201			△201
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			23,157	23,157	23,157
当期変動額合計	△201	360,447	23,157	23,157	383,605
当期末残高	△351,086	8,965,540	78,044	78,044	9,043,585